
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ВАСЬКОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «31» августа 2023г. №164 

 

Об утверждении годового плана работы учреждения 

 

    В соответствии с  требованиями части 2 ст.30 Федерального закона от 

29.12.2012г. №223 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г. №1155 «Об утверждении 

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного 

образования», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 г. №32 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил и 

норм СанПин 2.3/2.4.35920-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» и постановление Главного 

государственного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,  

с целью организации воспитательно – образовательной деятельности 

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Васьковский детский сад»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить годовой план работы МБДОУ «Васьковский детский сад» на 2023-

2024 учебный год, согласно приложению №1 

 

2.Довести годовой план работы  МБДОУ «Васьковский детский сад» до всех 

сотрудников. 

 

3.Ответственность за выполнение приказа оставляю за собой. 

 

   

И.о.заведующего  

МБДОУ «Васьковский детский 

сад» 

                                              Н.Д. Баранова 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу МБДОУ «Васьковский детский сад» 

от 31.08.2023г. №164 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

И.о.заведующего МБДОУ 

«Васьковский детский сад» 

___________  Н.Д. Баранова 

Приказ от  «31» августа 2023 г. № 164 

   

 

ГОДОВОЙ  ПЛАН  РАБОТЫ на 2023-2024 учебный год 

 

АНАЛИЗ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ  РАБОТЫ  ДЕТСКОГО  САДА                                                        

за 2022-2023 учебный год. 

       Детский сад  является дошкольным образовательным  бюджетным учреждением. В 

данное время функционирует пять разновозрастные группы от 1.5 до 7 лет. 

Детский сад полностью укомплектовано педагогическими кадрами и обслуживающим 

персоналом. 

Педагогический процесс осуществляется девятью педагогами. 

Режим работы детского сада 10,5 часов. Группы изолированы. Каждая группа имеет свой 

участок на прогулку, центральное отопление, канализация, водопровод. 

 Ведущей целью ДОУ является создание в детском саду необходимых условий для развития 

ответственных и взаимозависимых отношений с семьями воспитанников, обеспечивающих 

целостное развитие личности дошкольника, повышение компетентности родителей в области 

воспитания. 

         Педагогический коллектив детского сада осуществляет деятельность по «Основной 

общеобразовательной программе дошкольного возраста» МБДОУ «Васьковский детский 

сад». 

        Детский сад в своей деятельности обеспечивает достижение следующих целей: 

сохранение и укрепление физического и психического здоровья ребенка, подготовка детей к 

обучению в школе, организация предметно-развивающей среды и создание условий для 

физического, нравственного и интеллектуального развития детей дошкольного возраста. 

В 2022-2023 учебном году основная деятельность ДОУ была направлена на достижение 

следующей цели и задач: 

         развитие творческих способностей и интересов ребенка, приобщение детей к 

общечеловеческим ценностям, формирование у детей жизненно необходимых двигательных 

умений и навыков в соответствии с индивидуальными способностями детей, воспитание 

потребности в здоровом образе жизни, создание условий для творческого роста 

педагогических работников.  

Коллектив детского сада в течение последних лет уделяет внимание следующим проблемам: 

улучшение материально-технической базы МДОУ для проведения физкультурно-

оздоровительной работы с детьми, повышение педагогического мастерства воспитателей, 

внедрение новых технологий по развитию речи, экологическому воспитанию дошкольников. 

Экологический подход в ознакомлении детей с природой экологическое содержание всех 

разделов программы строится на главной закономерности природы – взаимосвязи живых 

организмов со средой обитания. 

Приоритетными в работе коллектива детского сада стали следующие направления:  

сохранение и укрепление физического здоровья детей, создание условий для внедрения 

новых технологий и форм работы с детьми. 

Основные разделы программы: познавательное, речевое, художественно-эстетическое, 

физическое и социально-коммуникативное развитие изучены в соответствии с учебным 

планом. 



Образовательный процесс в детском саду строился в соответствии с учебным и годовым 

планом, расписанием занятий. Реализация плана осуществлялась через использование 

различных форм и методов организации занятий: работа в подгруппах, индивидуально, в 

парах, которые использовались в зависимости от возраста, индивидуальных  особенностей 

детей, а так же от сложности программного материала. 

Анализ проведенных итоговых занятий в группах, беседы с детьми, опросы, результаты 

диагностики уровня усвоения детьми программного материала по основным разделам 

программы, результаты диагностики физического развития и готовности детей к обучению к 

школе, позволяют сделать оценку о соответствии знаний у детей требованиям основной 

программы – 85% детей имеют средний показатель уровня, что немного выше с 

предыдущими годами. 

        Предметом  пристального внимания руководителя дошкольного учреждения остается 

организация здоровьесберегающей среды пребывания ребенка. Оздоровительная линия 

проходит и через предметную среду групп детского сада.   

       Здоровье детей, посещающих детский сад, уровень знаний и умений, готовность к 

школьному обучению является предметом пристального внимания педагогического 

коллектива. Ежегодно проводится диагностика уровня физической подготовленности 

здоровья детей.  

          Для активизации двигательной активности детей были созданы все условия: 

оборудовали физкультурный зал, приобрели спортивный инвентарь. В течение года там 

проводились спортивные праздники, физкультурные занятия. Отрицательные моменты: во 

время занятий не учитывались индивидуальные особенности детей (нет подгруппы с учетом 

здоровья детей); пополнить спортивный инвентарь в спортивный зал. 

   Анализ психологического развития детей включает в себя психологическую динамику 

уровня интеллектуального, эмоционально-волевого и личностного развития воспитанников, 

педагогическая динамика – степень овладения разными видами деятельности, что в целом 

составляет «школьную зрелость» ребенка в 6-7 лет.  

      Результаты показывают удовлетворительный уровень психологической готовности. У 

детей не плохо развита слуховая память, фонематический слух, кратковременная память и 

внимание. В усиленном внимании нуждаются комбинаторные способности, логическое 

мышление. 

   С целью дальнейшего повышения результативности педагогического процесса, главной 

целью которого является развитие всесторонне развитой личности, готовности к 

самореализации, необходимо:  

-осуществлять нравственные развития детей через связь ребенка с окружающим миром; 

совершенствовать интеллектуальное развитие ребенка через формирование высших 

психологических процессов; 

-уделять особое внимание трудовой деятельности, физической подготовке; 

заинтересовать некоторые семьи в решении проблем детского сада. 

 

ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  на 2023-2024 год. 

 

 Объединение обучения и воспитания в целостный образовательный процесс на основе 

духовно-нравственных социокультурных ценностей и  принятых в обществе правил и 

норм поведения в интересах человека , семьи, общества. 

 Физическое развитие и оздоровление воспитанников ДОУ. 

 Обеспечение высокого уровня воспитания и речевого развития    дошкольников. 

 Создание условий для обеспечения готовности старших дошкольников к обучению в 

школе. 

 Взаимосвязь в работе с семьей и школой, домом культуры. 

 Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ. 

 Укрепление материально-технической и финансовой базы ДОУ. 

  



    В  текущем учебном году эти направления должны быть реализованы следующим 

образом: 

Работа МО педагогов должна строиться на основе единой методической темы «Построение 

воспитательно-образовательного процесса  детского сада с использованием социо-игровых 

подходов». 

Включать в воспитательно-образовательный процесс старшей группы социо-игровую 

технологию. 

Создать условия для самостоятельной познавательной деятельности воспитанников через 

организацию предметно-развивающей среды, использование педагогами различных форм 

проведения занятий. 

Вести работу по улучшению микроклимата в группах, формированию положительных 

межличностных взаимоотношений в коллективе сверстников. 

На базе детского сада продолжить встречи с коллективами школы, дома культуры. 

Должна быть обеспечена включенность в образовательный процесс максимально 

возможного числа сотрудников детского сада и родителей. 

 

 

ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ детского сада на 2023-2024 учебный  год. 

 

ЦЕЛЬ: создание условий для максимального развития детей, а также развитие их 

творческого потенциала на основе формирования психоэмоционального развития и 

благополучия. 

 

Задачи Предполагаемый результат на конец года 

1. Охрана и укрепление физического и 

психологического здоровья детей, в том 

числе их эмоциональное благополучие 

 

1. Стабильное оздоровление детей, 

формирование навыков ЗОЖ, улучшение 

соматического здоровья. 

2. Создание детского игрового пространства 

как средства усвоения социальных норм, 

самовыражения, сотворчества, 

саморазвития. 

2. Обеспечение психолого-педагогической 

поддержки семьи и повышение 

компетентности родителей (законных 

представителей) в вопросах развития и 

образования, охраны и укрепления здоровья 

детей. 

Повышение психолого-педагогической 

грамотности родителей. 

План прилагается. 

3. Обогащение и совершенствование 

детской речи. 

Создание благоприятной речевой среды. 

4. Обеспечение преемственности целей, 

задач и содержания образования , 

реализуемых в рамках образовательных 

программ . 

Достижение высокого уровня 

психологической и эмоциональной 

готовности к обучению. 

5. Совершенствование педагогического 

мастерства. 

Создание банка методического 

сопровождения (перспективное 

планирование, планы-конспекты, 

дидактический материал). 

6.Создание благоприятных условий 

развития детей в соответствии с их 

возрастными и индивидуальными 

особенностями и склонностями. 

Создание вариативности использования 

образовательного материала, позволяющая 

развивать творчество в соответствии с 

интересами и наклонностями каждого 

ребенка 

 



 

                       АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ РАБОТА 

 

П р о ф с о ю з н ы е   с о б р а н и я 

1 Отчетно-перевыборное собрание октябрь 

2 Утверждение графика отпусков на 2024г. декабрь 

3 Отчет по работе (текущие вопросы) май 

К о н т р о л ь 

1 Проверка санитарного состояния детского 

сада 

ежемесячно 

2 Охрана жизни и здоровья ежемесячно 

3 Анализ заболеваемости 1 раз в квартал 

4 Проведение закаливающих процедур сезонно 

5 Проведение спортивных развлечений 1 раз в квартал 

6 Наличие дидактических игр по задачам 

образовательно-воспитательной программы 

октябрь, февраль, май 

7 Наличие плана образовательно-

воспитательной работы с детьми 

ежемесячно 

8 Проведение родительских собраний (групп.) 1 раз в полгода 

М а т е р и а л ь н о-т е х н и ч е с к а я   б а з а 

1 Установка новогодней елки декабрь 

2 Частичный ремонт электрооборудования Июль, август 

3 Приобретение игрушек и дидактических 

пособий 

в течение года 

4 Косметический ремонт групп Июль- август 

5 Частичный ремонт мебели в течение года 

6 Регулярное проведение медосмотров 

персонала 

ежегодно 

 

 

ИЗУЧЕНИЕ   СОСТОЯНИЯ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ   РАБОТЫ 

С   ДЕТЬМИ   И  ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ. 

 

Цель блока: совершенствование работы учреждения в целом, выявление уровня реализации 

годовых и других доминирующих задач  деятельности ДОУ 

№ 

п/п 
Содержание основных мероприятий Срок проведения Исполнитель 

1 Планирование деятельности 

администрации МБДОУ по контролю 

на 2023 -2024 учебный год (по 

функциональным обязанностям) 

в течение года 
Заведующий, 

педагоги 

2 Контроль за функционированием 

МБДОУ в целом 
в течение года 

Заведующий, 

педагоги 

3 Контроль за воспитательно-

образовательной работой в ДОУ 
в течение года 

Старший 

воспитатель 

4 Контроль за  оздоровлением и 

физическим развитием детей 
в течение года педагоги 

5  Контроль за состоянием материально 

– технического состояния МБДОУ 
в течение года заведующий 

6 Планирование контроля на 2023 – 

2024 учебный год (по видам) 
август заведующий 

6.1. Текущий 



 Цель: получение общего 

представления о работе педагога,  

уровне педагогического процесса в 

целом в той или иной группе,  стиле 

работы педагога 

в течение года 
Заведующий, 

педагоги 

6.2.  Оперативный 

 Цель: выявление состояния работы 

педагогического коллектива и 

отдельных воспитателей на 

определенном этапе работы, оказание 

методической помощи 

в течение года 

Заведующий, 

Старший 

воспитатель 

 Подготовка групп и ДОУ в целом к 

летне-оздоровительному периоду и 

новому учебному году. 

май 
Заведующий, 

педагоги, завхоз 

 Контроль за созданием 

благоприятных адаптивных условий в 

группе раннего развития. 

в течение года 
Заведующий, 

педагоги группы 

 состояние качества  и готовности 

уровня физкультурно-

оздоровительной работы в ДОУ. 

в течение года Заведующий  

 Контроль за подготовкой ДОУ к 

осеннее - зимнему периоду 
август-сентябрь 

Заведующий, 

педагоги, завхоз 

 Контроль по реализации 

приоритетного направления работы в 

ДОУ (социально-коммуникативному 

развитию) 

в течение года 
Заведующий, 

педагоги 

 Контроль за организаций прогулок в 

осенне-зимний период. 
ноябрь 

Заведующий, 

Старший 

воспитатель, 

педагоги 

  Подготовка ДОУ к весенне-летнему 

периоду. 
март 

Заведующий, 

педагоги, завхоз 

6.3. Предупредительный   

 Цель: предупреждение того или 

иного недостатка в работе, 

профилактика возможных 

нарушений, отбор наиболее 

рациональных методов работы 

в течение года 
Заведующий, 

педагоги 

6.4. Взаимоконтроль 

 Цель: оценка педагогического 

процесса, осуществляемая 

воспитателями в ДОУ 

в течение года Заведующий 

 взаимопосещение образовательной 

деятельности 

в течение года, по 

плану МО 

Заведующий, 

педагоги 

6.5. Самоанализ 

 Цель: повышение качества 

образовательного процесса 

посредством умения педагога 

находить недостатки в своей работе и 

способы их преодоления 

в течение года 
Заведующий, 

педагоги 

 Планирование  (корректировка) 

контроля ДОУ 

по направлениям работы : 

май, август  педагоги 



 -контроль методической работы и 

образовательного процесса в течение года 

 Заведующий 

Старший 

воспитатель 

 -контроль за кадрами. 
в течение года 

Заведующий, 

делопроизводитель 

 Административный контроль 

питания. 
в течение года 

Заведующий, 

мед.сестра 

6.5. Итоговый 

 Цель: выявление готовности детей к 

посещению МБДОУ  

По мере 

поступления детей в 

ДОУ 

Заведующий 

 контроль за уровнем реализации 

программы в течение года 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

 контроль за уровнем  подготовки и 

дальнейшему обучению детей в 

школе 

в течение года 

Воспитатели, 

старший 

воспитатель 

    

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО – МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА  ДОУ 

 

Цель работы по реализации блока: совершенствование работы учреждения в целом, 

педагогического коллектива, работы с родителями, выявление уровня реализации годовых и 

других доминирующих задач  деятельности ДОУ; совершенствование и развитие с учетом 

ФГОС, получение положительных  результатов работы посредствам педагогической 

деятельности. 

 № 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведен

ия 

исполнитель 

 

Педагогический совет №1 

Установочный «Перспективы работы ДОУ на 2023-2024 

уч.г.» 

1.Анализ летней оздоровительной работы ДОУ. 

2.Задачи и мероприятия работы МБДОУ на новый учебный 

год. Утверждение годового плана,  распорядка  дня, 

расписание НОД. 

3. Организация образовательного процесса в условиях 

реализации ФГОС ДО и создание условий для работы с 

детьми на новый учебный год 

  

  

Педагогический совет № 2 

«Система планирования воспитательно-образовательной 

работы в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО» 

1. Теоретическая часть (Современные требования к 

планированию воспитательно-образовательной 

деятельности в соответствии с ФГОС ДО, выступление 

воспитателя  «Виды и формы планирования», алгоритм 

планирования и отслеживание результатов). 

2. Обмен опытом педагогов по планированию. 

август 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  ноябрь 

  

  

  

  

Заведующий 

Старший 

воспитатель  

Педагоги ДОУ 



3.Утверждение форм планирования в ДОУ, циклограмм 

образовательной деятельности в разных возрастных 

группах. 

  

Педагогический совет № 3 

«Инновационные подходы к созданию и 

совершенствованию развивающей предметно-

пространственной среды в ДОУ в соответствии с ФГОС 

ДО» 

Организационный момент 

Выполнение решений предыдущего педсовета, 

аналитическая справка о контроле. 

Подведение результатов самоанализа педагогами разных 

возрастных групп состояния РППС в группе. Результаты 

анкетирования родителей воспитанников. 

Итоги тематического контроля «Состояние работы в ДОУ 

по наполнению развивающей среды в соответствии с 

образовательными областями». Обсуждение проблем и 

поиск  путей их решения. 

   

Педагогический совет № 4 

Итоговый: 

1. Оценка деятельности коллектива по результатам 

промежуточного и итогового педагогического мониторинга 

по всем разделам ООП ДО. 

2. Выполнение годовых задач. Отчёт педагогов о 

выполнении образовательной программы в соответствии с 

требованиями  ФГОС ДО, реализации долгосрочных 

проектов. 

3.  Итоги фронтального контроля «Готовность детей 

подготовительной к школе группы к школьному 

обучению». 

4. Утверждение плана работы, режима дня, расписания 

 НОД  на летний  период 2023г. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

февраль 

  

  

  

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  май 

  

  

  

2 

Консультации 

·         Адаптация ребенка в условиях ДОУ. 

·         Система мероприятий в  ДОУ  по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

·         Роль воспитателя в организации игровой 

деятельности детей 

·         Театральная деятельность в жизни дошкольника 

·         «Современный ребенок. Современный детский сад» 

·         «Жизнь и здоровье дошкольников в ДОУ» 

·         «Построение эффективного общения педагога с 

родителями, переход к продуктивному взаимодействию 

детского сада и семьи» 

 Сентябрь 

 ноябрь 

январь 

март 

 апрель 

 октябрь 

 декабрь 

  

Камынина М А 

 Борисова Е.А 

 Литвинцева Т А 

 Воронецкая А.О 

 Фиофилактова 

Н А. 

Чернова О.Н.. 

 Рябцева Н В. 

 Чичмарева Л А. 

  
(Годовые праздники, выставки, конкурсы, проектная 

деятельность смотри в разделе Работа с родителями) 
    



 

 

РАБОТА  С  РОДИТЕЛЯМИ. 

Цель работы по реализации блока: оказание родителям практической помощи в повышении 

эффективности воспитания, обучения и развития детей  

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

1 Разработка системы работы с родителями.  август-сентябрь 
Заведующий 

Педагоги ДОУ 

2 
Разработка перспективного плана работы ДОУ с 

родителями  на 2023 – 2024 учебный год. 
август Педагоги ДОУ 

3 

Сбор банка данных по семьям воспитанников 

Социологическое исследование социального статуса 

и психологического микроклимата семьи: 

- анкетирование, наблюдение, беседы 

сентябрь Педагоги ДОУ 

4 

Нормативно-правовое обеспечение 

Создание пакета нормативно-правовой 

документации, обеспечивающей сотрудничество с 

родителями  в ДОУ 

сентябрь Заведующая 

5 

Наглядная информация 

- Оформление папок –передвижек (ширм): 

- по правилам дорожного движения и детского 

травматизма в разные периоды (сезоны) 

- по вопросам воспитания и обучения 

- по вопросам основ безопасности 

жизнедеятельности в разные сезонные периоды 

- по вопросам оздоровительной работы 

- к праздникам и мероприятия, связанных с 

народными праздниками 

в течении года 

Педагоги ДОУ 

Литвинцева 

Т.А. 

Воронецкая 

А.О. 

6 

Выставки 

·  Оформление  праздничных газет и поздравлений 

·   Оформление фотовыставок 

·  Оформление выставок детских работ 

·  Выставка поделок «Новогодние чудеса» 

· Выставка рисунков «Моя мама самая красивая», 

«Хочу быть похожим на папу», «Этот день 

Победы…» 

в течении года 
Педагоги ДОУ 

Родители 

7 

Конкурсы (с родителями) 

·         «Дары осени»- поделки из природного 

материала 

·         «Подарок папе» 

Конкурсы (Между педагогами совместно с детьми) 

·          

 октябрь 

февраль 

 сент., май 

декабрь 

февраль 

  

Воспитатели 

ДОУ 

Родители 

 Воспитатели 

ДОУ,муз 



·         Лучший новогодний костюм 

·         Лучшая поделка из снега 

руководитель 

8 

Праздники и развлечения 

·         « День здоровья – весёлые старты» 

·         «Праздник осени – осень в гости к нам 

пришла» 

·         «День матери» 

·         «Новый год на пороге. Здравствуй елочка 

душистая» 

·         «Рождественские забавы. Шутки прибаутки», 

«Коляда, коляда, открывай ворота!» 

·         Праздник, посвящённый дню защитника   

отечества. 

·         «Самый первый праздник Весны- Мамин 

праздник» 

·         «День юмора и смеха. Все наоборот» 

·          «Праздник,   посвящённый Дню Победы» 

 

·         «Летний   праздник, посвящённый Дню 

защиты детей»  

сентябрь 

 октябрь 

 

ноябрь 

 декабрь 

  

январь 

  

 

февраль 

  

март 

 

 апрель 

май 

 июнь  

  

  

Педагоги ДОУ 

9 

Проектная деятельность 

Привлечение родителей к участию в проектной 

деятельности 

·         «Перелётные птицы» - 

·         «Моя малая Родина» 

·         «Зима» 

·         «Моя семья, мой дом» 

         «Здоровым быть – здорово!» 

·         «Мой друг – светофор!» 

  

  

  

долгосрочные 

(в течении 

года) 

  

  

  

Педагоги ДОУ 

10 

Помощь родителей учреждению 

·         Участие в субботниках 

·         Участие в ремонте групповых помещений 

·         Привлечение родителей к благоустройству 

территории ДОУ  

  

в течении года 

Завхоз 

Педагоги ДОУ 

11 

Родительские собрания в группах: 

 Собрание №1. (вводное) 

1 .Анализ работы за прошедший учебный год. 

2 .Знакомство родителей с годовым планом ДОУ на 

2023 – 2024 учебный год 

3.Организация детского питания. 

4. Выбор родительского комитета 

5. Разное 

  

Собрание №2. 

1. «Наши дети – какие они» 

 2.Организация  и  проведение  новогодних 

утренников. 

3. Отчёт по успеваемости детей за первое полугодие 

4. Разное 

   

сентябрь 

  

  

 

 

 

 

 

   

  

декабрь 

  

  

  

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 



 Собрание №3. 

1. «О здоровье всерьёз» 

 2.Организация  и  проведение  праздничных  

мероприятий, посвященных  Дню  защитника 

Отечества и международному  женскому  дню  8 

Марта. 

3. Разное 

 

 Собрание №4. 

1 «Чему научились наши дети» 

2. «Терроризм». 

3.Подведение итогов по успеваемости детей за год 

5.Разное 

  

 

 

февраль 

  

   

 

 

 

май 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГОВ  ДОУ 

 

Цель  блока: Организовать эффективную кадровую политику, позволяющую реализовать 

сопровождение по внедрению ФГОС ДОУ.  Повышение профессиональной компетентности 

педагогов, совершенствование педагогического мастерства. 

№ 

п/п 
Содержание основных мероприятий Срок проведения Исполнитель 

1 

Создание плана-графика повышения 

квалификации и переподготовки 

педагогических, руководящих 

работников  в связи с введением 

ФГОС  ДО.        

По плану курсовой 

подготовки 

Старший 

воспитатель 

1.1. 
-планирование работы, отслеживание 

графиков курсовой подготовки. 
в течение года 

Старший 

воспитатель 

1.2. 

-составление банка данных (и 

обновление прошлогодних данных) о 

прохождении педагогами курсовой 

подготовки 

в течение года 
Старший 

воспитатель 

2 

Прохождение педагогами курсов 

повышения квалификации, 

переквалификации 

 

по плану курсовой 

подготовки 

(переподготовки) 

Заведующая, 

Старший 

воспитатель 

 

- прохождение педагогами курсов 

повышения квалификации по 

инклюзивному воспитанию 

январь- декабрь 

2023г 
 педагоги 

3 
Посещение педагогами методических 

объединений района, области 
по плану МО 

Педагоги ДОУ 

  

4 
Составление педагогами планов по повышения уровня педагогической 

компетентности 

4.1. 
- выбор тематики (или продолжение с 

включением требований ФГОС) 
июнь-июль 

Заведующий, 

Старший 

воспитатель, 

педагоги 

4.2. 
- оказание методической помощи в 

выборе темы, подборе методической 
в течение года 

Старший 

воспитатель, 



литературы, написании плана работы 

по теме 

педагоги 

4.3. 

-по возможности организовать 

выставку метод.литературы, обмен 

Интернет.ресурсами 

в течение года 

Старший 

воспитатель 

педагоги 

4.4. 

- подготовка и отчет педагогов о 

накопленном опыте. Распространение 

опыта через разные источники 

в течение года 

Старший 

воспитатель 

педагоги 

4.5. 
-создание базы данных для обмена 

опытом 
в течение года 

Старший 

воспитатель 

педагоги 

4.6. 

-подписка на методическую и 

печатную продукцию, приобретение 

новинок 

в течение года Заведующий 

4.7. 

Педагогический совет 

«Самообразование – путь к 

повышению знаний» 

февраль 

Заведующий, 

Старший 

воспитатель, 

педагоги 

 

АТТЕСТАЦИЯ ПЕДАГОГОВ  МБДОУ 

  

Цель  блока: повышение профессионального уровня педагогов, присвоение более высокой 

или подтверждение квалификационной категории. Обеспечение непрерывности процесса 

самообразования и самосовершенствования. 

 

№ 

п/п 
Содержание основных мероприятий Срок проведения Исполнитель 

1 Составление плана аттестации 

педагогов на 5 лет 

Сроки проведения Заведующий, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

2 Ознакомление педагогов с 

Положением об аттестации 

педагогических кадров, графиком 

аттестации ИРО 

2023-2024 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

3 Прохождение аттестации по плану: 
2023-2024 

Заведующий, 

педагоги 

 Гончарова И.С – высшая категория Февраль 2024  

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОВЕЩАНИЯ  ПРИ  ЗАВЕДУЮЩЕЙ  ДОУ 

 

№ Содержание Сроки Ответственн

ый 

1 1. Обсуждение и утверждение плана работы на месяц. 

2.Организация контрольной деятельности (знакомство с 

графиком контроля) 

3.Усиление мер по обеспечению безопасности   всех 

участников образовательного процесса (знакомство с 

приказами по ТБ и ОТ  на новый учебный год). 

Сентябрь Заведующий 

2  1.Обсуждение и утверждение плана работы на месяц. 

 2. Результативность контрольной деятельности. 

 3. Анализ заболеваемости за месяц. 

 4. Подготовка к осенним праздникам. 

 5. Подготовка ДОУ к зиме (утепление помещений, уборка 

территории). 

 6.Организация работы по защите прав воспитанников в ДОУ и 

семье. 

Октябрь Заведующий 

3   1.Обсуждение и утверждение плана работы на месяц. 

  2. Результативность контрольной деятельности  

  3. Анализ заболеваемости за месяц. 

Ноябрь Заведующий 

4   1.Обсуждение и утверждение плана работы на месяц. 

  2. Результативность контрольной деятельности  

  3. Анализ заболеваемости. 

  4.Подготовка к новогодним праздникам: 

педагогическая работа, оформление муз. зала, групп, 

коридоров 

  - утверждение сценариев и графиков утренников; 

- обеспечение безопасности при проведении. 

Декабрь Заведующий 

5   1.Утверждение плана работы на месяц. 

  2. Результативность контрольной деятельности.  

  3. Анализ заболеваемости детей и сотрудников ДОУ за 

прошедший год.  

  4. Подготовка к собранию трудового коллектива. 

  5. Организация работы по обеспечению безопасности всех 

участников   образовательного процесса, ОТ. 

Январь Заведующий 

6   1.Утверждение плана работы на месяц. 

  2.Результативность контрольной деятельности. 

  3.Анализ заболеваемости. 

  5.Взаимодействие ДОУ с социумом 

 Февраль Заведующий 

7   1.Утверждение плана работы на месяц. 

  2. Результативность контрольной деятельности. 

  3. Анализ заболеваемости. 

  4. Подготовка к 8 Марта. 

  5. Проведение «Месячника безопасности»   

Март Заведующий 

8   1.Утверждение плана работы на месяц. 

  2. Результативность контрольной деятельности. 

  3. Анализ заболеваемости за 1 квартал. 

  4. Результаты углубленного медицинского осмотра, 

готовности выпускников подготовительной   группы к 

школьному обучению.  

  5. Организация субботника по благоустройству территории. 

  6. Утверждение плана ремонтных работ в ДОУ. 

Апрель Заведующий 



9   1.Утверждение плана работы на месяц. 

  2. Результативность контрольной деятельности. 

  3. Подготовка к выпуску детей в школу. 

  4. Анализ заболеваемости. 

  6.О подготовке к летней оздоровительной работе. 

  7. Эффективность работы органов самоуправления в ДОУ. 

  8. Организация работы по безопасности всех участников 

образовательного процесса   на летний оздоровительный 

период.  

Май Заведующий 

 

 

ПЛАН  ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ДЕТСКОГО САДА И ШКОЛЫ 

по преемственности воспитательно-образовательного процесса 

на 2023-2024 уч. год 

ЦЕЛЬ: - обеспечение качества образовательного процесса путем организации дошкольного и 

начального общего образования; 

 - создание оптимальных условий для охраны и укрепления здоровья; 

- квалифицированной коррекции отклонений в физическом и психическом развитии    

личности дошкольника и младшего школьника. 

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА: - взаимопосещение открытых занятий в детском саду и                                            

                                                         уроков в начальных  классах; 

                                           - рекомендации работающих в детском саду воспитателей,                              

                                             учителей  начальных классов по выпускникам; 

                                           - анализ психической готовности детей к школе; 

                                           - участие в совместных педсоветах, семинарах; 

                                           - совместные МО творческих групп воспитателей и  

                                             учителей начальных классов  

РАБОТА С ДЕТЬМИ СОСТОИТ ИЗ: - организации экскурсий в школу детей          

                                                                        подготовительной  группы; 

                                                 - организации выставок детских работ 

                                                - посещения воспитателями детского сада праздничной                

                                                  Линейки,  посвященная Дню знаний. 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ: - встречи учителей начальных классов с родителями                  

воспитанников  подготовительной группы на родительских собраниях; 

                                         - анкетирование родителей будущих первоклассников по проблеме 

«Растим будущего школьника»; организация Дня открытых дверей.                  

               Мероприятия     Сроки Ответственные 

 

Организация предметно-развивающей среды 

 

сентябрь 

. 

воспитатели 

Проведение индивидуальных занятий по 

интересам 

В течение 

года 

Воспитатели  

Проведение экскурсий в школу 

Посещение школы детьми и родителями в дни 

открытых дверей 

Сентябрь 

 

май 

Воспитатели 

 

воспитатели 

Осуществление единого подхода к привитию 

детям культурно-гигиенических навыков, навыков 

поведения (быть вежливым, аккуратным) 

В течение 

года 

 

Воспитатели 

 

Воспитание детей с помощью игры ноябрь Воспитатели 

Медицинский осмотр детей осень Специалисты ЦРБ 

Развитие у детей умения анализировать, 

сравнивать, делать выводы и выражать их в речи, 

решать задачи, слушать педагога, осуществлять 

самоконтроль 

 

В течение 

года 

 

Воспитатели 

 



Собеседование с детьми, идущими в школу Второе 

полугодие 

Учителя нач.кл. 

Проведение родительских собраний на тему 

«Готовность ребенка к обучению в школе» 

май Воспитатели 

 

                                    

                                                        

                                                   ТРАДИЦИИ  ДОУ 

 

№ 

п\п 

Мероприятие Сроки проведения Ответственные 

 

 

Музыкальные праздники 

1 День знаний 1 неделя сентября воспитатели 

2 

3 

4 

Осенний праздник «Золотая осень» 

День пожилых людей 

День матери 

2 неделя октября 

1 неделя октября 

4 неделя ноября 

воспитатели 

5 Новогодний праздник 4 неделя декабря воспитатели 

6 Зимушка-зима 4 неделя января воспитатели 

7 День защитников Отечества 3 неделя февраля  

8 Мамин праздник 2 неделя марта воспитатели 

9 Праздник смеха 1 неделя апреля  

10 Проводы зимы 3 неделя апреля воспитатели 

11 День Победы 2 неделя мая  

12 Выпуск в школу 4 неделя мая  

 

 

Физкультурные мероприятия 

1 Физкультурные досуги ежемесячно воспитатели,. 

2 Спортивное развлечение с 

родителями 

декабрь, февраль воспитатели,  

3 Зимние забавы зимние каникулы воспитатели 

 

4 

 

 

«День здоровья» 

 

май 

воспитатели,  

 

 

Мероприятия по ОБЖ 

1 Развлечение «Если хочешь быть 

здоров» 

ноябрь воспитатели 

2 Досуг «Путешествие в страну 

дорожных знаков» 

январь воспитатели 

3 Занятие по пожарной безопасности май воспитатели 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ВАСЬКОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД»

		Баранова Надежда Дмитриевна
	Я являюсь автором этого документа




